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Stromtarife 2026 

Sehr geehrte Energiebezüger/ -innen 

Wie jedes Jahr wurde auch für das Jahr 2026 die Stromtarife aufgrund der entstehenden 
Kosten berechnet. 

Die mengenbasierten Stromtarife 2026 sinken gegenüber dem Vorjahr um einige Prozente, 
so unser Produkt «Standard Wasser» um 4.3%. Der monatliche Fixbetrag bleibt gleich, teilt 
sich jedoch gem. gesetzlichen Anforderungen auf eine Grundtaxe und neu einen Messtarif auf. 

 

Am 9. Juni 2024 haben die Schweizerinnen und Schweizer das Bundesgesetz für eine sichere 
Stromversorgung angenommen. Aufgrund dieser Abstimmung werden einige Neuerungen auf 
die Tarifrunde 2026 eingeführt. Dies sind im Wesentlichen: 

Einspeisevergütung von Solarstrom 

Die Vergütung von Solarstrom aus PV-Anlagen erfolgt schweizweit nach vereinheitlichten 
Regeln für die Abnahme von Solarstrom. Die Einspeisevergütung für Energie aus 
Solaranlagen richtet sich nach der Berechnung des Referenz-Marktpreises durch das 
Bundesamt für Energie (BFE). Dieser wird quartalsweise festgelegt. Der Referenz-Marktpreis 
entspricht dem Durchschnittspreis, der an der Strombörse jeweils für den Folgetag für das 
Marktgebiet Schweiz festgesetzt wird. 

Entwicklung Referenz-Markpreis der letzten Jahre zeigt sich pro Quartal (Rp. / kWh) 

Quartal / Jahr 2022 2023 2024 2025

Q1 26.246 Rp/kWh 13.142 Rp/kWh 6.197 Rp/kWh 10.380 Rp/kWh

Q2 21.653 Rp/kWh 7.692 Rp/kWh 3.507 Rp/kWh 2.759 Rp/kWh

Q3 40.258 Rp/kWh 7.166 Rp/kWh 3.342 Rp/kWh 5.731 Rp/kWh

Q4 19.724 Rp/kWh 8.704 Rp/kWh 8.751 Rp/kWh  
Quelle: https://www.bfe.admin.ch/bfe/de/home/foerderung/erneuerbare-energien/einspeiseverguetung.html 

Um die Amortisation einer PV-Anlage über die Lebensdauer sicher zu stellen, wurde zusätzlich 
eine Mindestvergütung für Anlagen mit einer Leistung bis zu 150 kW festgelegt: 

Leistung Mindestvergütung

<=30 kW 6 Rp. / kWh

>30 kW und <= 150 kW zwischen 5.8 und 1.2 Rp. / kWh (Formel 180 / Leistung)

>150 kW keine Mindestvergütung, effektiver Referenz-Marktpreis  

Aufgrund dieser Anpassungen erfolgt die Abrechnung der Liefer- resp. Rückliefermengen 
Brutto, d.h. es gibt keine Netto-Verrechnung der Energiemengen resp. Ausgleichsberechnung 
seit Umstellung auf das neue Abrechnungssystem (ab Q3 2024). 

 

https://www.bfe.admin.ch/bfe/de/home/foerderung/erneuerbare-energien/einspeiseverguetung.html
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Messtarif pro Messpunkt 

Die Messkosten sind ab 2026 nicht mehr Teil der Netznutzung, sondern müssen separat 
berechnet und tarifiert werden. Der neue Tarif ab 2026 beträgt einheitlich Fr. 7.50 / Monat. 

Netznutzung 

Die Verrechnung der Netznutzung erfolgt einerseits aufgrund der gelieferten Energiemenge, 
andererseits mittels eines monatlichen Grundtarifs. Aufgrund der laufend höheren 
Selbstversorgung der PV-Produzenten erfolgt eine geringere Lieferung der Energiemenge 
durch das Werk, was jedes Jahr kumulierend zu Mindereinnahmen führt. 

Aufgrund immer höherer Einspeisemengen der PV-Produzenten muss die Infrastruktur mittels 
neuer Trafostationen, Netzausbau und -verstärkungen laufend ausgebaut werden. 

Aufgrund dieser beiden gegenläufigen Trends muss der Netznutzungstarif von 6.0 Rp. / kWh 
auf 7.0 Rp. / kWh erhöht werden. Der monatliche Grundtarif wurde beibehalten, jedoch um 
den neuen Messtarif von Fr. 7.50 / Monat auf Fr. 17.50 (mit Sperrzeiten) resp. Fr. 27.50 / 
Monat (ohne Sperrzeiten) reduziert. 

Tarifzuschlag für solidarisierte Kosten über das Übertragungsnetz 

Unter diesem neuen Tarifzuschlag fallen die Kosten für Netz- und Anschlussverstärkungen 
und die Kosten der Unterstützungsmassnahmen an. Dieser Tarif wird von der Swissgrid 
erhoben. Für das Jahr 2026 beträgt der Tarif neu 0.05 Rp. / kWh. 

Stromtarife 2026 

 

Das gesamte Tarifblatt 2026 ist auf unserer Homepage ersichtlich. 

Stromprodukte / -Tarife Standard Minus
Standard 

Wasser

thurgau 

naturstrom

aqua eco

thurgau 

naturstrom

aqua bio

thurgau 

naturstrom

aqua sun

Baustrom (7)

Standard 

Wasser

Netznutzung - Gemeinde 7.00                       7.00                       7.00                       7.00                       7.00                       7.00                       
Netznutzung - SDL (1) & Stromreserve (2) &

solidarisierte Kosten (11) - Swissgrid
0.73                       0.73                       0.73                       0.73                       0.73                       0.73                       

Netznutzung - KEV (1) 2.30                       2.30                       2.30                       2.30                       2.30                       2.30                       

Energie - Grau 13.50                    

Energie - 100% Wasser 14.11                    14.11                    

Energie - aqua eco 15.50                    

Energie - aqua bio 18.00                    

Energie - aqua sun 19.50                    
weitere Bezüge politischer Drittgemeinden (6) je nach Gemeinde je nach Gemeinde je nach Gemeinde je nach Gemeinde je nach Gemeinde je nach Gemeinde

Zuschlag Baustrom 14.00                    

Total ohne MWSt. 23.53               24.14               25.53               28.03               29.53               38.14               

Total mit MWSt. 8.10% 25.44               26.10               27.60               30.30               31.92               41.23               

Total Vorjahr mit MWSt. 8.10% 26.57              27.27              28.73              33.60              35.22              42.41              

-4.3% -4.3% -3.9% -9.8% -9.4% -2.8%

Grundtaxe (3) 27.50

17.50 Fr./Monat (ohne MWSt)

Messtarif (10) 7.50

ab 30000 kWh bis 59999 kWh 1.00

ab 60000 kWh bis 99999 kWh 2.00

Fr. / Anlage /

p.a.
            50.00 

Rp. / kWh ??

SFr.           500.00 

ohne Sperrzeiten (9) Fr./Monat (ohne MWSt)

mit Sperrzeiten (9)

Grossbezüger Rp./kWh (ohne MWSt)

Fr./Monat (ohne MWSt)

gemäss Mantelerlass (4)

Reduktion auf den Strombezug

(über der bis-Grenze wieder normaler Tarif)
Rp./kWh (ohne MWSt)

Tarife und Gebühren erneuerbare Energie
Rücklieferpreis erneuerbare Energie ohne KEV

Rücklieferpreis erneuerbare Energie mit KEV Vergütung erfolgt durch BGV-EE

zusätzliche Vergütung ökologischer Mehrwert (5) 

   (abgetreten an Elektrizitätsversorung Wuppenau)

   (wird jeweils am Anfang des Tarifjahres aufgrund Vorjahr definiert)

Anschlussbewilligungen (Entscheid Gemeinderat) nach Aufwand

Pauschalbetrag für Wechsel Stromanbieter oder -bezüger


